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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات – غرامة الخطأ في تقديم الإقرار - غرامة التأخر في السداد - 

إلغاء الغرامات.

)VR-306-2020( القرار رقم

)V-6309-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة الخطــأ فــي  ــة العامــة لل ــة بإلغــاء قــرار الهيئ ــة المدعي مطالب
تقديــم الإقــرار، غرامــة التأخــر فــي الســداد، فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة - أسســت 
ــدات  ــة القيمــة المضافــة للتوري ــط اســتحقاق ضريب ــه يجــب رب ــى أن ــة اعتراضهــا عل المدعي
المتعلقــة بالعقــود، بموافقــة وزارة التعليــم علــى إضافتهــا إلــى المســتخلصات بأثــر رجعــي، 
ــأن لــدى  ــة ب ــة وزارة التعليــم بدفعهــا مباشــرة - أجابــت الهيئ ــة بمطالب أو أن تقــوم الهيئ
المدعيــة إيــرادات فــي نفــس الفتــرة محــل الاعتــراض، وهــي عبــارة عــن إيــرادات ناتجــة 
عــن تعاقدهــا مــع وزارة التعليــم، لــم تفصــح عــن هــذه الإيــرادات، ولمــا أنهــا لا تُعــد مــن 
ــة -  ــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضاف ــة التنفيذي ــورة فــي اللائح العقــود الصفريــة المذك
ــا خاطئًــا  دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن كل مدعيــة تقــدم إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ
ترتــب عليــه خطــأ فــي احتســاب الضريبــة أقــل مــن المســتحق يجــب معاقبتهــا بغرامــة 
ــم تقــدم  ــرة أن المدعــى عليهــا ل ــا - ثبــت للدائ ــي خاطــئ مقــررة نظامً ــم إقــرار ضريب تقدي
مــا يثبــت أن المدعيــة قــد قامــت بتوقيــع أو تعديــل العقــد محــل النــزاع مــع وزارة )...( 
بعــد تاريــخ 2017/05/30م، كمــا أنهــا لــم تقــدم مــا يثبــت توقــع المدعيــة قبــل هــذا التاريــخ 
ــا  تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة. مــؤدى ذلــك: قبــول الاعتــراض. اعتبــار القــرار نهائيًّ
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )1/42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـ. 

المــادة )3/79( مــن لائحــة نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلس  -
إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقم )3839( بتاريــخ 1438/12/14هـ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 

بمحافظة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في يوم الإثنين بتاريخ )1442/01/19هـ( الموافق )2020/09/07م(، اجتمعت الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة )...(، سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة 
V-6309-( الدعوى  برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة  لدى  وبإيداعها  والدخل،  للزكاة 

2019( وتاريخ 2019/06/10م، استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعية شركة )...(، سجل تجاري رقم )...(، تقدمت 
بلائحة دعوى، تضمنت اعتراضها على قرار المدعى عليها بفرض غرامة عليها للخطأ في 
إقرارها الضريبي عن شهر أغسطس لعام 2018م بمبلغ وقدره )96,673.20( ريالً، وغرامة 
القيمة  ضريبة  استحقاق  ربط  وتطلب  ريالً،   )54,537( وقدره  بمبلغ  السداد  عن  للتأخر 
إلى المستخلصات  التعليم وإضافتها  الدعوى بموافقة وزارة  العقد محل  المضافة عن 

بأثر رجعي أو أن تقوم الهيئة بمطالبة وزارة التعليم بدفعها مباشرة.

رد جاء فيها »1- الأصل في  أجابت بمذكرة  المدعى عليها  الدعوى على  وبعرض لائحة 
القرار الصحة والسلامة وعلى من يدعي خلاف ذلك؛ فعليه أن يقدم ما يثبت دعواه. 

2- بعد مراجعة إقرار المدعية عن شهر أغسطس لعام 2018م، تبين للهيئة عدم صحته، 
وهذا ما استوجب معه تعديل إقرار المدعية الضريبي وإصدار إشعار تقييم نهائي في تاريخ 
21 مايو 2019م وهو ما نتج عنه وجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة. وبناء على 
ذلك، تم فرض غرامة تأخر في السداد عن الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية محل الاعتراض، 
كما تم توضيحه آنفًا وذلك وفقًا لأحكام المادة الثالثة والأربعين من نظام ضريبة القيمة 
المضافة »يُعاقب كل من لم يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة 
بغرامة تعادل )%5( من قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل شهر أو جزء منه لم تسدد 

عنه الضريبة«. 

3- أما فيما يتعلق بغرامات الخطأ في الإقرار، نفيد اللجنة بأنه تمت إحالة غرامات الخطأ 
من  تطلب  الهيئة  فإن  ما سبق  على  بناءً  لمعالجتها،  المختصة  الإدارة  إلى  الإقرار  في 

اللجنة الحكم بعدم قبول الدعوى«. 

الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال  بتاريخ )2020/08/13م(، عقدت  وفي يوم الخميس 
المرئي )عن بُعد( في تمام الساعة 6:00 مساءً، للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة 
للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف  العامة  الهيئة  )...(، ضد  )...(، سجل تجاري رقم 
الدعوى، حضر )...(، هوية وطنية رقم )...(، بصفته الممثل النظامي للشركة المدعية، 
وحضرت )...(، هوية وطنية رقم )...(، بصفتها ممثلةً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب 
التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وبعد التثبت من صحة حضور 
أطراف الدعوى بعرض بطاقة هوية كل منهما عبر نافذة مكبرة، والتحقق من صفة كل 
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منهما قررت الدائرة السير في نظر الدعوى. وبسؤال الممثل النظامي للشركة المدعية 
عن  ريالً   )96,673.20( بمبلغ  الإقرار  في  الخطأ  غرامة  إلغاء  طلب  المدعية،  دعوى  عن 
شهر أغسطس 2018م، وغرامة التأخر في السداد بمبلغ )54,537( ريالً، وذلك للأسباب 
لتها المدعية في لائحة الدعوى. وبسؤال ممثلة الهيئة عن جوابها. ذكرت أن  التي فصَّ
لدى المدعية ثلاث دعاوى، أرفقت فيها جميعًا نفس الخطاب، وتطلب تفصيل المدعية 
تفصيل  عن  المدعية  الشركة  ممثل  وبسؤال  عليها،  الرد  من  الهيئة  لتتمكن  لدعواها 
تقدم  مستخلصات  نماذج  طريق  عن  تتم  قديمة  عقود  هي  العقود  أن  ذكر  الدعوى، 
للوزارة، وفي ضوئها يتم التعامل مع الوزارة من حيث دفع ضريبة القيمة المضافة. وبعد 
المناقشة قررت الدائرة تكليف الشركة المدعية بتحرير دعواها وفق تفصيل البنود محل 
مطالبتها بالإلغاء، مع إرفاق ما ذكر من أن تعامله مع الوزارة يتم من خلال عقود قديمة، 
مع ما يثبت ذلك من نماذج المستخلصات التي تقدم للوزارة، وذلك خلال أسبوع من 
تاريخ هذه الجلسة، على أن تزود ممثلة الهيئة بما يقدمه ممثل الشركة المدعية لتقديم 
مذكرة تعقيبية خلال أسبوع من تاريخ استلامها لما يقدمه ممثل الشركة المدعية، تبين 
فيها ما يوجب فرض الغرامة على الشركة المدعية في هذه الدعوى. وتأجيل نظر الدعوى 

إلى يوم الإثنين الموافق 2020/09/07م.

الاتصال  عبر  الثانية  جلستها  الدائرة  عقدت  )2020/09/07م(،  بتاريخ  الإثنين  يوم  وفي 
المرئي )عن بُعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، سجل تجاري رقم )1010060469(، 
ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر )...(، هوية وطنية 
رقم )...(، بصفته الممثل النظامي للشركة المدعية، وحضر )...(، هوية وطنية رقم )...(، 
ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة 
الهوية  الدعوى بعرض بطاقة  التثبت من صحة حضور أطراف  )...(، وبعد  برقم  والدخل 
الوطنية لكل منهما عبر نافذة مكبرة والتحقق من صفة كل منهما قررت الدائرة السير 
في نظر الدعوى. وبعد اطلاع الدائرة على ما طلبته من طرفي هذه الدعوى في الجلسة 
السابقة، سألتهما عما إذا كان لديهما ما يودان إضافته. قررا الاكتفاء بما تم تقديمه. 

وبعد المناقشة قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار؛ وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة  القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
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ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ إخطارهــا بالقــرار، وحيــث إن الثابــت 
مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار محــل الاعتــراض فــي هــذه الدعــوى 
بتاريــخ 2019/05/28م ، وتقدمــت بالاعتــراض عليــه بتاريــخ 2019/06/10م، فتكــون هــذه 

الدعــوى بذلــك مســتوفية لأوضاعهــا الشــكلية ويتعيــن قبولهــا شــكلً.

ــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا، ثبــت  ــه بتأمــل الدائ ومــن حيــث الموضــوع؛ فإن
للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
بمبلــغ )96,673.20( ريــالً عــن شــهر أغســطس 2018م، وغرامــة التأخــر فــي الســداد بمبلــغ 
)54,537( ريــالً، اســتنادًا إلــى المــادة )1/42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي 
ــا خاطئًــا، أو قــام بتعديــل  نصــت علــى أنــه »يُعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ
ــة المســتحقة  ــة يخــص الضريب ــى الهيئ ــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إل إقــرار ضريب
ــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة  ــغ الضريب ــك خطــأ فــي احتســاب مبل ــن ذل ــج ع ــه ونت علي
ــى  ــة المحتســبة والمســتحقة«. واســتنادًا إل ــن الضريب ــرق بي ــادل )%50( مــن قيمــة الف تع
المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه »يُعاقــب كل مــن 
ــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%(  ــم يســدد الضريب ل
مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«. 
ــم الإقــرار، وغرامــة التأخــر  ــق بغرامــة الخطــأ فــي تقدي ــة فيمــا يتعل ــث تدفــع المدعي وحي
فــي الســداد، أنــه يجــب أن يتــم ربــط ســداد الضريبــة بموافقــة وزارة )...( وإضافتهــا علــى 
المســتخلصات بأثــر رجعــي أو أن تقــوم الهيئــة بمطالبــة وزارة التعليــم مباشــرة، وبعــد 
الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى ومــا احتــوى عليــه من دفــوع، تبيــن للدائــرة أن المدعى 
عليهــا لــم تذكــر فــي ردهــا ولــم تقــدم مــا يثبــت أن المدعيــة قامــت بتوقيــع العقــد محــل 
ــزاع مــع وزارة التعليــم بعــد تاريــخ 2017/05/30م، ولــم تذكــر أن المدعيــة قــد قامــت  الن
بتعديــل العقــد بعــد ذلــك التاريــخ، كمــا أن المدعــى عليهــا لــم تشــر فــي ردهــا إلــى أن 
عــت الضريبــة قبــل هــذا التاريــخ. وحيــث إن الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن  المدعيــة توقَّ
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة نصــت علــى أنــه »يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو 
خدمــات أخــرى فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة 
بالنســبة إلــى التوريــد معاملــة التوريــد الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى 
انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول 31 ديســمبر 2018 أيهــا أســبق، وذلــك شــريطة مــا يلي: 
أ- أن يكــون العقــد قــد تــم إبرامــه قبــل 30 مايــو 2017 .ب- أن يحــق للعميــل خصــم ضريبــة 
المدخــات كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات أو اســترداد الضريبــة. ت- أن 
يقــدم العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن 
التوريــد.« وعليــه فقــد قــررت الدائــرة إلغــاء قــرار المدعــى عليهــا، وذلــك علــى النحــو الــذي 

ســيرد فــي منطــوق القــرار.
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القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

قبــول دعــوى شــركة )...(، ســجل تجــاري رقــم )...(، وإلغــاء غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار  -
ــر فــي الســداد  ــالً عــن شــهر أغســطس 2018م، وغرامــة التأخ ــغ )96,673.20( ري بمبل

ــالً. ــغ )54,537( ري بمبل

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/10/18م  صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار، ولأي من أطراف الدعوى طلب استئناف القرار خلال )30( 
ا وواجب النفاذ بعد  يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد لاستلام القرار، ويُعد القرار نهائيًّ

انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


